
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 1  del 03-01-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Programma Triennale OO.PP. 2019-2021 e aggiornamento annuale
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tre mese di  gennaio alle ore 15:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il D.Lgs. n. 50/2016 dispone all’art.21, co.1, che: “Le amministrazioni
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali…e sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.”;

Rilevato che ai sensi dell’art.13, co. 3 del D.P.R. 207/2010 deve essere redato entro il 30
Settembre di ogni anno, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e di relativo Elenco
annuale, nonché adottato entro il 15 ottobre di ogni anno con allegate le relative schede
compilate sugli appositi modelli del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
del 09 Giugno 2005, comprensive dei dati finanziari (scheda 1) che garantiscono la copertura
degli investimenti programmati;

Considerato che l’art. 21, co. 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le disposizioni in
tema di programmazione si applicano ai lavori pubblici di singolo importo superiore a
100.000 euro;

Ritenuto altresì che l’art. 50, co. 4 del D.Lgs. n.50/2016, dispone che “nell’ambito del
programma di cui al co. 3, le Amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori
complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o
di partenariato pubblico privato”.;

Rilevato, quindi, che ai sensi del’ art. 13, co. 1 del DPR  207/2010 e s.m.i. il Programma
Triennale dei LL.PP. e l’Elenco annuale vengono adottati sulla base di schemi tipo “allegati
al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 Giugno 2005”;

Ritenuto che il Programma deve essere redatto sulla base della “identificazione e
quantificazione dei propri bisogni” (art.128–comma 2–D.Lgs 163/2006 e s m i );

Visto l’art. 21 co. 7 del D.Lgs. 50/2016 che dispone“ Il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle



infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art.29, co. 4”.;

Visto l’art. 5 co. 1 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 Giugno
2005 che dispone quanto segue: “Ai fini della loro pubblicità e della trasparenza
amministrativa gli Schemi adottati dei programmi triennali ed i relativi elenchi annuali, sono
affissi, prima dell'approvazione dei programmi triennali e di relativi elenchi annuali, per
almeno sessanta giorni consecutivi, nella sede dell'Amministrazione procedente, che può
adottare ulteriori forme di informazione nei confronti dei soggetti comunque interessati al
programma, purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei tempi di
cui all'art. 1, co. 3”;

Visto altresì il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
che ha approvato il “Regolamento sulle procedure e schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Preso atto dell’art. 3 co. 2 del medesimo D.M. che testualmente recita: “Gli schemi - tipo per
la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all’Allegato I, sono costituiti dalle
seguenti schede: a) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
b) elenco delle opere pubbliche incompiute;
c) elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di
un’opera pubblica incompiuta;
d) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
e) lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la
loro individuazione;
f) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3
dell’articolo 5;

Preso altresì atto dell’art. 3, co. 8 del D.M. sopracitato nel seguente tenore. “I lavori, anche
consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima annualità del programma di cui al
comma 7, costituiscono l’elenco annuale dei lavori pubblici. Sono inclusi in tale elenco i
lavori, compresi quelli di cui all’art. 4, co. 4, che soddisfano le seguenti condizioni:
a) previsione in bilancio della copertura finanziaria;
b) previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del
programma; c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all’art. 21, co. 3, secondo
periodo, del codice e al co. 10 del presente articolo;
d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati;

Preso atto oltremodo dell’art. 6, co. 1 e 2 del D.M. in esame che enuclea:
“1. Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e
regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di
quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, il programma
biennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali sulla base degli schemi tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello
stesso. Le amministrazioni, ai fini della predisposizione del programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali,
consultano, ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa.
2. Gli schemi-tipo per la programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi di cui
all’Allegato II sono costituiti dalle seguenti schede:
a) quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per
annualità e fonte di finanziamento;
b) elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui
agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;
c) elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale nei casi previsti
dal co. 3 dell’art. 7;

Dato atto che lo schema di programma triennale è approvato dall’Amministrazione
aggiudicatrice unitamente al Bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante ai sensi
dell’art. 1, co. 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 Giugno
2005;

Vista la bozza di schema di Programma Triennale 2018/2020 e l’Elenco dei lavori da
realizzare nell’anno 2018 redati come disposto dall’art.13 del DPR 207/2010 e s.m.i. sulla
base degli Schemi tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del
09 Giugno 2005;

Dato atto che lo schema di programma è formato da: Quadro delle risorse disponibili
(scheda1), e articolazione della copertura finanziaria (scheda2) ed Elenco annuale dell’anno
2019 (scheda3);

Accertato che i suddetti elaborati sono stati redati in conformità alle vigenti disposizioni e che
il programma nel suo insieme, è compatibile con le future risorse finanziarie del Comune,
precisando che in ogni caso, l’effettiva copertura finanziaria degli interventi previsti nelle
schede, sarà data solo dopo l’acquisizione della comunicazione di concessione del
finanziamento da parte degli Enti preposti;

Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile dell’Area
Tecnica ai sensi dell'articolo 49 D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Area
Finanziaria ai sensi dell’art. 49, 1° co., del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000);

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

Con voti unanimi favorevoli:
                                                            DELIBERA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto1.
deliberativo.

Di approvare l’allegato Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio2.
2019/2021 e l’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2019, nonché il programma
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 e il relativo elenco annuale,



redatti utilizzando le schede meglio specificati in narrativa, sulla base degli schemi
tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 Giugno
2005 e D.M. 16 gennaio 2018, n. 14.

Di dare atto che le schede costituenti il Programma Triennale e l’Elenco Annuale,3.
nonché il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 e il
relativo elenco annuale sono depositate presso l’Ufficio Segreteria del Comune di
Monteleone di Spoleto e pubblicate all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi
dell’art. 21, co 7 e art. 29, co. 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5, co. 5 e art. 7 co.
10 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio OnLine e nel Link “Amministrazione4.
Trasparente” del sito istituzionale del Comune.

Di inoltrare il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per le successive determinazioni.5.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile in quanto atto propedeutico al6.
Bilancio di Previsione.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 03-01-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 03-01-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 16

Dalla Residenza Comunale, 17-01-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      17-01-2019          al 01-02-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 03-01-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


